**360.** — **Ad secundum** dicendum quod *principalius consideratur efficacia eleemosynæ ex parte dantis* quam ex parte recipientis. Et ideo ex parte dantis debet esse ordinata datio quæ eleemosynæ efficaciam auget.

**361.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis peccator sit magis miser in spiritualibus non tamen in corporalibus. Et ideo non est sibi semper magis providendum per corporales eleemosynas.

### QUÆSTIO III

Deinde quæritur de jejunio.

Et circa hoc quærentur quatuor.

*Primo, quid sit jejunium.*

*Secundo, quis teneatur ad jejunium.*

*Tertio, de tempore jejunii.*

*Quarto, de solventibus ipsum.*

## ARTICULUS I

## [I]

**362. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Isidores inconvenienter definiat jejunium, dicens (lib. λ'I *Elymol.*, c. 19, η. 65 ; L. 82, 258) : « *Jejunium est parsimonia vicius, abstinentiaque ciborum.* »

1. Parsimonia enim, ut ipse dicit, idem est quod « *parva samonia* ». Samos idem est quod cibus. Ergo idem videtur esse parsimonia victus et abstinentia ciborum ; et sic alterum superfluit.

2. **Præterea.** Mat. 23 vii, 20, super illud « *Hoc genus dæmoniorum etc.* » dicit Hieronymus (Beda, L. 92, 223) : « *Jejunium est non solum ab escis, sed a cunctis illecebris abstinere.* » Cum ergo Isidorus definiat jejunium tantum per abstinentiam ab escis, videtur quod incompetens sit assignatio.

3. **Præterea.** Ad observationem jejunii videtur non solum pertinere abstinere a cibus, sed etiam lugere et unguento non uti, ut patet Dan., x, 2 : « *In diebus illis lugebam ego Daniel, etc.* » Sed de his non fit mentio in prædicta assignatione. Ergo insufficientis est.

4. **Præterea.** Mulli servant parsimoniam in victu et abstinentiam in cibus, qui tamen pluries in die manducant. Sed tales non dicuntur jejunantes. Ergo definitio prædicta non convertitur cum jejunio.

5. **Præterea.** Nullus est jejunus nisi jejunio, sicut nec albus nisi albedine. Sed aliquis etiam immoderate cibus utens, est quandoque jejunus antequam comedat. Ergo tali non competit definitio assignata jejunii. Ergo est incompetens.

## [II]

[II-II, q. 88, a. 2, ad 3 ; q. 147, a. 1 ; *De Perfecti. Vit. Spir.* c. 9 ;  
*Quodl. Vi q. 9, a. 2.]*

**363. — ULTERIUS.** Videtur QUOD JEJUNIUM NON SIT ACTUS VIRTUTIS.

1. Virtus enim *sicut* abundantanti, *ita* et diminuto corrumpitur. Sed jejunium importat diminutionem a cibo, in quo conservari potest medium virtutis. Ergo jejunium non est virtutis actus.

2. **Præterea.** Omnis virtutis actus est in aliquid operando. Sed jejunium dicit cessationem ab actu. Ergo non est virtutis actus.